

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata wynosi we Lwowie:
rocznie 24 koron, — półrocznie 12 kor. — kwartalnie 6 kor. — miesięcznie 2 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halery miesięcznie.

Głoszenia przyjmują we Lwowie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1. 6 i 7 i wszystkie Biura Dzienników we Lwowie i na prowincji.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedwczesny optymizm.

Wiedź 14 lutego.
(Telefonem).
Według dyspozycji, powziętych wczoraj po porozumieniu się z przewodniczącymi stronnictwa, dziś zostanie ukończona dyskusja adresowa.

Według dotychczasowej praktyki w parlamencie, przedłożenia rządowe odsyłano zwykle do komisji bez pierwszego czytania.

Według dotychczasowej praktyki w parlamencie, przedłożenia rządowe odsyłano zwykle do komisji bez pierwszego czytania.

Restauracja Bonapartych?

Paryż 10 lutego.
Tutejszy organ socjalistyczny „Le petit Sou” zamieścił tydzień temu sensacyjny artykuł pod nagłówkiem: „Co to ukrywa się właściwie poza wrzaskiem obrony republikańskiej...”

W sferach politycznych, finansowych i dyplomatycznych o niczem innym dziś nie mówią — pisze tutejszy organ socjalistów — jak o restauracji bonapartystycznej.

leona na tron cesarski, lecz na mianowaniu ks. Ludwika Napoleona — jak wiadomo, generała w armii rosyjskiej — prezydentem, albo raczej protektorem republiki.

Tymczasem ks. Ludwik Napoleon, bezpośredni spadkobierca ks. Wiktora, głowy Bonapartych, był zesłany roku trzy razy w Paryżu i do niego Waldeck-Rousseau wcale nie stosował rzeszonej ustawy przeciw pretendentom.

Tyle „Le petit Sou”. Mojem zdaniem — po sojuszu III republiki z caratem północnym, w dalszej Francji wszystko jest możliwe i prawdopodobne.

Sanatorium dla suchotników.

Zakopane 12 lutego.
Niebawem przeto stanie w Galicji pierwszy zakład leczniczy dla chorych gruźlicznych, którzy dotychczas musieli szukać kuracji za granicą.

Budynki, wykonywany pod kierownictwem architekta, p. Praussa, wyprawowany już jest do wysokości pierwszego piętra, a w ciągu paru letnich miesięcy znajdzie się pod dachem.

nocnej widzimy na planie tylko kurylarz, który zapomocą wąskiej szlisy łączy się z przybudówką, gdzie będą się znajdowały: kuchnia, sala stołowa i kaplica.

Wzdłuż całego budynku na dole znajduje się wspólna dla wszystkich chorych leczalnia, zwrócona ku południowi, zaopatrzona w posiadłość terakotową i wygodne łóżka.

Korespondencje.

Praga 7 lutego.
(Zima w Pradze. — „Lew czeski”. — Walka przeciw Niemcom i praska izba handlowo-przemysłowa. — Pomnik Husa. — Zbiory po Zeyerze.)

Mówi się zwykle o polskiej zimie, jako mroźnej i ostrej, tymczasem, tam u was — o ile wiem o tem z gazet — nie było prawie tego roku mrozów, podczas, gdy w Pradze, od grudnia zimno panuje niesłychane.

Wojną drogą jednak, ów „lew czeski”, z bliska poznany, traci wiele z aureoli, jaką go w ostatnich czasach otoczono.

Walka przeciw Niemcom, przeciw wszystkiemu co niemieckie, jest zresztą teraz hasłem ogólnem w Czechach, a chociaż hasło to objawia się nieraz — podczas posiedzeń parlamentu — w formie nadto krzykliwej, niemal kawkowskiej, to przecież przejęte jest niemal całe społeczeństwo.

Dobrobył materialny jest dla Czechów poleźnym sprzymierzencem w walce o prawa narodowe, przynajmniej jednak trzeba, że i bez tego mają oni w swym charakterze przyniomy, nie u wszystkich Słowian spotykane.

narodu mężowie otaczani są ciężą niepodzielną, każdy obchód publiczny jest u nich wielką demonstracją narodową, imponującą swymi rozmiarami.

Już obecnie przewidzieć można, że jedną z największych tego rodzaju demonstracji, będzie tu odsłonięcie pomnika Jana Husa.

Spółka konsumcyjna urzędników.

Komitet statutowy, wybrany w grudniu z. przez ogólne zebranie urzędników, na którym postanowiono przystąpić do zawiazania spółki konsumcyjnej urzędników.

Potręba podobnego przedsięwzięcia nie wymaga bliższego motywowania. Jest ono skierowane nie przeciw uczciwemu handlowi, lecz przeciw rozpowszechnieniu w wielu gałęziach handlu spożywczego wyższemu w punkcie cen.

Dwa są sposoby ułatwiania stowarzyszonemu nabywaniu dobrych i tanich towarów. Jednym z nich jest prowadzenie, przedsiębiorstwa handlowego, sklepu towarów spożywczych, we własnym zarządzie.

Inicjatorowie obecnego przedsięwzięcia zamierzają nadto wprowadzić w życie inną, dość nową u nas reformę, którą można zrealizować bez wkładów — i niemal jedynie wskutek przystąpienia do spółki jak największej liczby członków.

dewszystkiem co do opalu, świetliwa, nabiela mięsa itp.

Dalszym celem Towarzystwa będzie wyrwać członków klasy urzędniczej z niezdrowego, wyzyskującego ich system brania towarów spożywczych na kredyt w handlach, które, udzielając go łatwo, odbijają to sobie na jakości towarów.

Tem groźniej urzędnicy i ludzie zajęci umysłowo w wszelkich kategoriach będą winni przystępować do spółki, że ciężary materialne będą niestosunkowo małe w porównaniu z korzyściami.

Kłamstwa ks. Stojałowskiego.

Zdając swego czasu sprawę z objawów rozpaczliwej księdza-redaktora, spowodowanej kłębą pracy wyborczej do rady państwa, donieśliśmy, że tenże zbiera podpisy włóciac na memorjal do biskupów.

Prze w r s k, 13 lutego 1901. Wielmożny Panie Redaktorze! Upraszam uprzejmie o pomieszczenie w łamach swojego pisma tykch kilka słów moich: Ks. Stojałowski podawa mi w swoich pismach słowa, mniejsza o to że kłamiwe, gdyż dzisiaj już nie jest zdolnym do mowaienia prawdy, ale tak ograniczenie głupie, że postanowim na to wcale nie zwracać uwagi.

Oddawam listy sprawie ks. Komorowskiego, nie uczciwie i gorliwie i to dlatego, że nie było do ostatka drogi pośredniej. Wobec ks. Stojałowskiego i Komorowskiego musiałem się przyłączyć na stronę ostatniego — tak mi dyktowało

W OJCÓW ŚLADY...

POWIEŚĆ
przez Kazimierza Laskowskiego.
— Ten wieszcie krowę na sprzedaż — mówił w dalszym ciągu — bo grosza potrzeba.

chwyłali garść ziarna, oglądali, emokali, pytając o cenę i handrycząc się w niebogłosy.

Robilo to wrazenie obleganego taboru, zwłaszcza, że w pogwarze podniesionych głosów ludzkich rozbrzmiewało niekiedy rżenie koni, lub krzyk pędzonego na targ bydła.

W dalszej części rynku, ku obierzy, do której zmierzali, tłok był nie mniejszy. Do ustawionych rzędem kramów i budek o płóciennych dachach, pchała się ciżba narodu: kramarzy zapraszali kupujących, wychwalając towar; niektórzy, zanurkowawszy w tłum, ciągnęli opierającego się chłopka, namawiając do kupna, prawie prosząc, inni targowali się zawzięcie, bijąc w wyiągnioną i opuszczającą dłoń za każdym uderzeniem po parę groszy od naznaczonej pierwotnie ceny.

Przejrzyjcie się gospodarzu! Rodzona kobieta was nie pozna, tak wam ładnie!
Krawcy obcesowo zmuszali do przymierzania wszelkiej odzieży, klepiąc po ramionach,

obracając chłopem jak wrzcionem dokoła i drąc się raz po raz nad uchem:
— Jak ula! Szlachecki ubiór! Ja wam każę kupić! hećdziecie mi kiedyś dziękować! Ja wam każę!

Oszolomieni krzykiem chłopci, po chwilowym oporze, w milczeniu poddawali się wymowie krawca, czasem jednak zakłosała nad głowami pięść ściszona, tłum przy kramie zaczynał falować i przeraźliwy wrzask: „gwaltu! rozbójnik!” przerywał powietrze.

Opecki nigdy czego podobnego nie widział, więc, co chwila przystając, rozglądał się ciekawie.

— Jak tu mnóstwo żydów! — odezwał się do wikarego.

— O! jest ich! Ludność miasteczek przeważnie żydowska.

— Muszą wyżytkować chłopów?
— Wyszukują... Choc i wśród nich bieda. Spójrzyj pan na te wybladłe twarze...

W tej chwili kilku żydów, stojących pod drzwiami obierzy, dojrzwawszy idących, podskoczyło, wołając:
— Jasnie pan pozwoli! ja potrzynam konia!

— Ks. dobrodziec! dotrzyna nam towarzystwa. Przekąsimy, pogawędzimy...
I ruszył przodem.

W proggu oberży powitany go przyciszono głosem:
— A purec von Głębokie! a junge Głębokie!

Stojący w drzwiach, różnego wieku irracielni pokonili się z uszanowaniem.

W oberży pełnej dymu tytoniowego, zastał kilkunastu ziemian, między innymi Styczyńskiego.

Ten zaciągnął przybyłych do swojego stolika. Zjawił się sam gospodarz z jadospisem w ręku.

Żydy zaczęli również podchodzić bliżej, szwargocąc z cicha między sobą.

— Żelęci masz ochotę — rzekł wyjmując kartkę z kieszeni — to skocz do apteki. Możesz wstąpić także na pocztę. Listy i gazety do Głębokiego...

— Wiem, jasnie panie! Wiem! Ktoby nie znał.

— To i dla mnie zabierz — wtrącił Styczyński.

Jeden z ziemian siedzących w drugiej salce zaczął wołać:
— Berek! a ehożdno-tu! pokaż się!

Rudy żydek znowu podbiegł z niskim ukłonem.

— Wstąpij do Fajbusia i weźmiesz dla mnie dwa garńce oliwy do maszyny, pół centnara krowki na broniaki... Czekaj... i... Zapomniałem... No to pójdziesz drugi raz, bo się gdzieś konotatka zapodziała — dysponował szlachcic.

— A wstąp po drodze do Majer-Kaczki, żeby mi przyniósł z piętnaście funtów zrazówki. Tyko ładnej! — odezwał się drugi.

— To ja sam przyniosę, jasnie panie! — Rypaj!

Berek wybiegł pozostałi współwyznawcy zaczęli marznąć półgłosem.
— Z czego to jednak żyje? — spytał, zwracając się do księdza Opecki.

Nowo otworzony Zakład pogrzebowy „Stella” K. SŁOTOŁOWICZA Lwów, ulica Wałowa 1. 11 o 25 proc. Na prowincji urządza również pogrzeby.



Nagłość wniosków Jaworskiego i Strąńskiego odrzucono, mimo, że za nagłością głosowały 175, a przeciw 152 posłów, gdyż nie było wymaganej większości 2/3 głosów obecnych. Tak samo odrzucono nagłość wniosku Daszyńskiego, poczem nagłość wniosku Baernreithera przyjęto prawie jednogłośnie.

Z kolei rozpoczęła się rozprawa merytoryczna nad wnioskiem Baernreithera. Pierwszy zabral głos p. Kramarz.

**Wiedeń 14 lutego.** Posel Kramarz na początku swej mowy uzasadnia, dlaczego stronnictwo jego głosowało przeciw wnioskowi Baernreithera. Głos p. Kramarza staje się coraz bardziej przyciszony, wreszcie mowa przerywa i prosi prezydenta, aby mu pozwolił mówić jutro dokończyć, gdyż czuje się niedźród. Prezydent Vetter chce o to zapytać izbę. Posel Kramarz oświadcza, że nie prosił o odwolanie się do izby, apelował tylko do uprzejmości i władzy dyskrecjonalnej prezydenta. Po jego oświadczeniu jednak woli mówić dalej.

W dalszym ciągu wywodów swoich p. Kramarz zastrzeżenie przeciwko zarzutowi denuncjacji. Stronnictwo mowy nie chodzi wcale o denuncjowanie szenerowców, a p. Strąnski krytykował i omawiał tylko ich program, który jest konsekwencją polityki rządu od 17 października 1900 r. (Posel Wolf przerywa: Nie potrzebujemy waszej obrony). P. Kramarz mówi dalej: Dr. Baernreiter twierdził, że mowa tronowa nie jest polityczną. Jak właściwie wyglądać ma polityczna mowa tronowa, jeżeli nie jest nią mowa, która zawiera hymn dla konstytucji i zajmuje się kwestją językową? Dajcie nam nasze prawa językowe, a izba będzie zdolną do pracy.

Jeżeli wszakże panowie sądzicie, że będziemy się bawili w grzeczne dzieci, i że damy wszystko z sobą zrobić, to się bardzo mylicie. Nie chcemy zemsty, tylko sprawiedliwości i prawa, nie żądamy przywilejów, tylko równouprawnienia, to jest jedyna droga, która wiedzie do uruchomienia parlamentu.

Konstytucja, która daje mniejszościom większą reprezentację, niż się im podług liczby i znaczenia należy, nie jest zdolną do organicznego dalszego rozwoju. Ustęp mowy o kwestii językowej, dotyczący się utrzymania języka niemieckiego w pewnych sferach administracji, był zupełnie życzliwym, jeżeli rząd istotnie pragnął uspokojenia umysłów.

W dalszym ciągu wywodów swoich, posel Kramarz zajmuje się znnowoprogramem schoenerowców. Austria traci rację bytu, jeżeli nie jest sprawiedliwą wobec wszystkich narodowości i jeżeli zwyciężyła idea, że Austria ma być państwem niemieckim. — Mowa żąda rozwoju konstytucji w duchu autonomistycznym i rozszerzenia zakresu działania sejmów. Powiada w końcu: Nie uratują Austrii manifestacje lojalności. Wyratować ją mogą tylko czyny sprawiedliwości. Niechaj rząd czyni taki spelnia, a parlament będzie pracował. (Oklaski na Jawach czeskich). — Na tem dyskusję przerywano i przystąpiono do wyborów komisji: budżetowej, wojskowej i kolejowej.

Następne posiedzenie izby odbędzie się jutro, o godzinie jedenastej przed południem, z porządkiem dziennym następującym: wybór komisji przemysłowej z 48 członków złożonej i pierwsze czytanie wszystkich tych przedłożyń rządowych, które już dziś stały na porządku dziennym.

Wśród odczytanych dziś interpelacji i wniosków, znajduje się także wniosek nagły posła Schoenerera i tow. żądający zniesienia ostatnich 5 klas podatku domowo-klasowego.

**Posiedzenie izby poselskiej.**  
**Wiedeń 14 lutego.** Prezydent otwiera o g. wpół do 12 posiedzenie i zawiadamia o wyniku przedsięwziętych wczoraj wyborów do komisji.

**Wybory komisji.**  
Z Galicji wybrano do komisji budżetowej: Romańczuka, Eng. Abrahamowicza, Kozłowskiego, Górskiego, Byka, Romanowicza, Henzla, Starzyńskiego i Barwińskiego; do wojskowej: Juliusza Błażowskiego, Gniewosza, Kozłowskiego, Popowskiego, Sapiehy i Szajera; do kolejowej: Kolischer, Stwiertnie, Niementowskiego, Struszkiewicza, Bindera, Gizowskiego i Walewskiego.

Następnie zawiadomil prezydent, że komisja dla nietykalności poselskiej ukonstytuowała się,

**Wiedeń 14 lutego.** Odbędzie się w sali konferencyjnej słowiańskiego centrum z klubem słowiańsko-chorwackim. Znosi się na fuzję obu tych klubów.

**Z klubu młodoczeskiego.**

**Wiedeń 14 lutego.** Klub Młodoczych wybrał dziś przewodniczącym dra Pacaka, pierwszym jego zastępcą Strąnskiego, drugim Brzorada.

**Z klubów parlamentarnych.**

**Wiedeń 14 lutego.** Dziś ukonstytuowało się tu „wolne zjednoczenie przemysłowców”. Przystąpiło już 62 członków. Przewodniczącym jest p. Sylvester.

**Z Koła polskiego.**  
**Wiedeń 14 lutego.**  
(Telefonem).

Po wczorajszym posiedzeniu izby odbyło się kilkunastogodzinne posiedzenie Koła polskiego.

**List anonimowy.**

Na wstępie prezes Kola p. Jaworski zawiadomil zebranych, iż otrzymał ohydny list anonimowy z groźbami dla niego lub jego następcy, jeśli nie przeprowadzi upaństwowienia gimnazjum polskiego w Cieszynie.

P. Jaworski opisuje szczegółowo swoje starania i zabiegi o gimnazjum cieszyńskie, opowiada, z jakim trudem i mozolem uzyskał u Gautscha prawo publiczności dla tej szkoły, a potem, jak za rządów hr. Thuna, mimo niechęci ministra Bylandt-Rheidta, uzyskał dla gimnazjum subwencję rządową.

Treść listu podaje do wiadomości członków Koła dlatego, żeby nie myślano, iż czyni coś pod groźbą.

P. Henzel wypowiada imieniem Koła oburzenie z powodu tego ohydnego listu.

P. Michajda konstatuje, iż list ten nie może pochodzić ze Śląska. Omawia dalej sprawę gimnazjum cieszyńskiego i dowodzi, że p. Jaworski otaczał je zawsze jak największą opieką. Wyraża mu zaufanie na przyszłość i prosi o zanotowanie tego w protokole.

**Dyskusja nad zmianą statutu.**

Nastąpiła długa i jałowa dyskusja nad proponowanymi przez komisję statutową zmianami statutu Koła.

P. Sapieha domaga się ciągłości w urzędowaniu prezydium Koła i wnosi, aby prezes Koła urzędował aż do ponownego ukonstytuowania się Koła.

P. Rotter sprzeciwia się temu wnioskowi. Dalej sprzeciwia się zmianie statutu, ustanawiającej godność „drugiego wiceprezesa,” lecz żąda, aby Koło wybierało dwóch wiceprezów równorzędnych, którzyby co miesiąc na przemian zastępowali prezesa.

P. Kozłowski pragnie ciągłości w urzędowaniu prezydium Koła. Nie chce w tej mierze zmiany statutu, ale domaga się wpisania do protokołu uchwały, aby prezes także podczas przerw urzędował. Na wypadek ponownych rządów na podstawie § 14 okaże się nieraz potrzeba zwołania nadzwyczajnego posiedzenia Koła, chociażby dla wywarcia na rząd presji. Mowa zapytuje p. Jaworskiego, jak on się na tę rzecz zapatruje.

P. Jaworski odpowiada, iż funkcje prezesa mogą trwać tylko póty, póki nie skończy się period wyborczy. Po ukończeniu tego periodu, lub po rozwiązaniu rady państwa, prezes Koła traci swój mandat, jak każdy inny posel. Podczas przerwy parlamentarnej można w nagłych wypadkach zwołać nadzwyczajne posiedzenie Koła do Lwowa, lub Krakowa.

P. Doboszyński wnosi, aby Koło wybrało archiwariusza.

P. Romanowicz przemawia przeciw trwałemu wyborowi prezesa i domaga się, aby prezydium Koła było co roku wybierane.

P. ks. Komorowski sprzeciwia się wnioskowi p. Rottera.

P. Eugeniusz Abrahamowicz odpowiada p. Rotterowi, iż stałość prezydium jest pożądaną. Dotychczas godność prezesa Koła była prawie dożywotnią i dobrze było dla Koła. Popiera wniosek p. Sapiehy.

P. Sapiehy i ostrzega przed poprawkami obstrukcyjnymi.

P. Danielak popiera wniosek Romanowicza co do corocznego wyboru prezydium.

P. Wielowiejski przemawia przeciw

kerze wodociągów krakowskich i wśród

ny na gminę Czarna wieś, zezwała na zasadzie

uchwały reprezentantów gminy Czarniej wsi na otwarcie wodociągu w tej gminie, równocześnie z otwarciem w mieście Krakowie. Atoli tylko z grzeczności i w sposób odwołalny, aż do zawarcia stosownego układu.

Dla komentarza dodać należy, że grunta czarnowiejskie wcielają się w ten sposób w obręb Krakowa, iż niektóre ulice, niezem się od sąsiednich nie różniące, a zabudowane po mniejsku kamienicami, należą do Czarniej wsi, choć równoległe ulice po obu stronach są w Krakowie. Bez owego więc układu część faktycznych mieszkańców Krakowa byłaby pozbawiona wodociągów.

Posiedzenie zgaił prezydent Friedlein, kreśląc historję wodociągów krakowskich i wśród braw dziękował wykonawcom dzieła, szczególnie inż. Ingardenowi i post. Rotterowi.

Referent dr. Rosenblatt, przedkładając powyższe wnioski, umotywywał je obszernie, i wyjaśniał szczególnie kwestję opłat. Do pokrycia kosztów budowy potrzeba jeszcze 115.000 koron, które zamortyzowane będą w ciągu 10 lat z dochodów wodociągów.

Po krótkiej dyskusji, w której tylko dr. Seinfeld protestował przeciw natychmiastowemu wprowadzeniu w życie opłat, — wnioski uchwalono; wreszcie r. Kwiatkowski imieniem rady podziękował prezydentowi za jego trudy około wodociągu.

Dziś o godz. 9 rano odbędzie się z powodu otwarcia wodociągu w kościele Marjańskim uroczyste nabożeństwo. A potem poświęcenie studni głównej w Ryńku od strony tego kościoła. Studnię tę przystrojono już wczoraj na tę chwilę bardzo uroczysto.

Z kolei radni miast i zaproszeni goście udadzą się do Bielán dła zwiedzenia stacji centralnej.

**Przesilenie ministerjalne.**  
**Rzym 14 lutego.** Rokowania w sprawie utworzenia nowego gabinetu, wzięły pomysłiny obrót. Można uważać za rzecz pewną, że w skład nowego gabinetu wejdą Zanardelli, Giolitti, Prinetti, Nasi, Galimberti, Sanmarlino i Morin.

**Rozruchy w Hiszpanji.**  
**Madryt 14 lutego.** Demonstracje uliczne w Barcelonie, Santandrze i innych miastach trwają ciągle. W Santandrze motloch napadł na pewien klasztor męski, złupił go i podpalił. Inne klasztory żeńskie obrzucono kamieniami. Zandarmerja wystąpiła i dała ognia w powietrze.

**Walencja 14 lutego.** Wczoraj ponowili się tu zaburzenia, przyszło do formalnej bójki między zandarmami a manifestantami. Zandarmerja strzelała. 1 osobę zabito, 1 jest raniona.

**Madryt 14 lutego.** W samym mieście panuje spokój zupełny, tylko w odleglejszych ulicach przebiegały grupy demonstrantów, wznowsząc okrzyki przeciw małżeństwu księżniczki Asturji. Dzienniki piszą już dziś w tonie bardziej umiarkowanym.

**Madryt 14 lutego.** Z powodu pogrzebu poety Campo Amora, przyszło do demonstracji. Poszczególne grupy demonstrantów obrzuciły kamieniami klasztor zakonny. Policja rozprószyła tłum, strzelając w powietrze. Demonstranci zbrali się jednak powtórnie na innej ulicy. Policja musiała użyć broni. Demonstranci odpowiedzieli gradem kamieni. Wiele osób zraniono; policja zarządziła wiele aresztowań.

**Madryt 14 lutego.** W Madrycie ogłoszono stan obłężenia. Władze wojskowe objęły zarząd miasta.

**Malaga 14 lutego.** Odbyły się tu demonstracje przeciw duchowienstwu. Kilku francuskich duchownych, którzy udali się do Brazylii, wygwadzono. Redakcję tut. gazety katolickiej obrzucono kamieniami.

**Audjencje.**  
**Wiedeń 14 lutego.** Na audjencjach ogólnych, przyjął dziś cesarz zastępcę marszałka kraj. p. Chamca.

**Otwarcie wodociągu.**  
**Kraków 14 lutego.** Dziś odbyło się uroczyste otwarcie wodociągu. Po nabożeństwie w kościele Np. Marji, na którym byli obecni przedstawiciele wszystkich władz, oraz rada miasta w komplecie, udano się na rynek, gdzie zostało dokonane poświęcenie studni, przyczem otworzono dwie fontanny, które wyrzucały wodę na wysokość wieży ratuszowej. Następnie

**Kapsztad 14 lutego.** Zmarzyli się dwa nowe wypadki śmiertelne.  
**Kapsztad 14 lutego.** Z powodu wielkiej ilości zastąpił na tyfus w całej południowej Afryce, zarządy sanitarne zwróciły się do rządu z prośbą o rozszerzenie swych pełnomocnictw.

**Wiadomości giełdowe.**  
**Wiedeń 14 lutego.**  
(rr) Doniesienia z zagranicznych targów pieniężnych brzmiały dziś niepomyślnie. W Berlinie podtrzymała gotówka w eskoncie prywatnym, co znów zmniejsza nadzieje rychłego obniżenia urzędowej stopy procentowej, w Londynie był gwałtowny spadek afykańskich akcji kopalnianych, giełda paryska zaś zaniepokojona była bardzo ruchami w Hiszpanji. Wywołują one bowiem znaczny spadek kursów papierów hiszpańskich, w której publiczność francuska, przynajmniej stosunkowo wysoka ich rentowność, ulokowanych ma kilka miliardów. Ta niepomyślna konstelacja na giełdach zagranicznych odbiła się niekorzystnie także na naszym targu, tem bardziej, że klientela prywatna interesuje się tylko realiami, stoni od akcji i wszelkiego rodzaju papierów spekulacyjnych. Rezultatem obrotów dzisiejszych była więc znizka, chociaż rozmiary jej były niezbyt wielkie.

**Wiedeń 14 lutego.** Zamknięcie giełdy godz. 2 m. 30. Akcje austr. Zaki. kredyt. 675.—. Akcje węg. Zaki. kred. 685.—. Akcje Anglobanku 273 50. Akcje Unionbanku 587.—. Akcje Laenderbanku 414 50. Akcje Bankveroinu 470 50. Akcje Boechnradit 887.—. Akcje rad. Banku hipotecznego 642.—. Akcje kolei państw. 471 50. Akcje kolei państw. 108 50. Akcje tramw. (H. 2.) 277.—. (H. 5.) 275.—. Akcje kol. Elzethad 475 50. Akcje kol. północnej 68 25. Akcje kol. Czerntowickich 588.—. Akcje Alpiny 447 50. Akcje Hima Muranji 475.—. Akcje praskiego Tow. zel. 1585.—. tow. —. Akcje fabryki hromi 278.—. Akcje tureckie tytoniowe 296.—. Oblig. węg. indemu 92 50. Renta majowa 98 45. Austr. renta koron. 98 20. Węgierska renta koronowa 98 45. 56 l. listy Tow. kred. ziem. 91 30. 4 proc. listy Banku kraj. 11 75. 4 proc. listy Banku kraj. 98 75. 4 proc. listy Banku kraj. 8 50. 4 i pół proc. listy Banku hipot. 35 25. 5 proc. listy Banku hipot. 109 50. 4 proc. Gal. oblig. państw. 95.—. 4 proc. Gal. poz. kraj. z roku 1895 92 40. 4 proc. pożyczka m. Lwowa 87 50. Listy tureckie 108 25. Mosk. 1 750. Ruble 283 75

**Przyjechali do Lwowa.**  
Inia 14 lutego 1901 r.  
HOTEL GEORGE, J. Kadle z Wiednia. W. Wyszkowski z Galicji. H. Wierzycki z Tarnowa. M. Risenbłock ze Skotolu. W. Bereszowski z Żydowa. O. Klonick z Trzeńnicy. S. Rozwadowski z Glinnej. E. Malchowski z Odessy. St. Malchowski z Monachium. M. Siegmann z Wiednia. E. Eichhorn z Krakowa. W. Krapp z Wiednia. R. Suesz z Wiednia. G. Wolfitz z Rusi. F. Mittelmann z Czerni wiesi.

**Nadesłane.**  
(Historja ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.)

**Dr. ANTONI ROICKI**  
Specjalista dla chorób skórnych i wenerycznych, chorób kobiecych i pęcherzowych, Leczy metodą doświadczoną, długoletnią, także na wzór zakładu w Lindenwiesse i para. Ordynuje od godziny 9 do 11 rano, a popołudniu od godziny 3 do 6.

Na żądanie mogą być leki wydane z apteki w sposób dyskretny. (Poradnik pocztą 1 zł. 20 ct.). Ulica Zimorowicza 1. 5. Lwów.

**Dr. Zenon Leńko**  
operator,  
mieszka obecnie przy ulicy Kopernika 1. 16 i ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3—5 popołudniu.

**ŚMIGUSA**  
nr. 4 z 15 lutego b. r. wyszedł już z druku i zawiera mnóstwo ciekawych i pouczających artykułów i obrazów. Egzemplarz 40 hel. Prenumerata kwartalna we Lwowie 2 kor., na prowincji 2 kor. 40 hel.

**Colosseum** **TEATR ROZMAITOŚCI** **ERNESTA THORNA**  
Codziennie świetne przedstawienie (w niedziele dwa przedstawienia)  
Występy pierwszorzędných sil artystycznych.  
Bilety wczoraj do nabycia w biurze dziennik w p. Pichna, ul. Karola Ludwika 9.

DRÓBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Biuro nauczycielskie Mnie Allement Koparnika 22, poleca bardzo inteligentną nauczycielkę Niemkę. 154

Bilety wizytowa zaproszenia, karty i listy ślubne, wydrukowane po niskich cenach, zakład artystyczno-litograficzny Antoni Przytycki w Lwowie, ul. Lindego 4. 1

Dwa motory gazowe jeden 25 konny, drugi 6 konny z dynamo-maszynami, pompami lub bez zarząd do sprzedania. — Wiadomość ulica Kaminskiego 1. 3 nr. drzwi 5 i. piętro. 153

Kamionica nowa w dobrym położeniu do sprzedania. Potrzebna gotówka 1500 złr. Wiadomość: Kraszewskiego 25, II. piętro u właścicieli. 138

Lokal sklepowy wraz z pomieszczeniem mieszkalnym z jednego pokoju i kuchni, nadający się do sprzedania. — Wiadomość: Laska 1. 28. przy ulicy Hoffmana 1. 28.

Osoba młoda, inteligentna, znająca się dobrze na gospodarstwie domowym, poszukuje posady u wdowca lub księdza na prowincji. Łaskawa zgłoszenia pod adresem: A. K. w Tarnawcach p. Kraszczyn. 150

Sprzedam długie damskie futro (fesy) z Łyczaków 13, pierwsze piętro, gmet, drzwi 8, 3-4 godziny. 155

Taniej niż wszędzie! nabyć można drukarnie kaucunkowe do samodzielnego wykonania różnych druków w zakładzie rytowniczym A. ZIGMANNA Lwów Sykulska 14, cenami gratis 152

Znakomity koniak francuski, kuraczej, odznaczony na wystawie lwowskiej, cała flaszka 3/50, pół flaszki 1/80, ćwierć flaszki 1/20. Do nabycia tylko Leonarda Solecckiego w Handlu ul. Batorego 1. 2.

Zdolny subjekt cukiernicy w dziale artystycznym, oraz subjekt do ekspedycji, biegły w języku niemieckim znajdzie natychmiastową posadę w cukierni Nowarolek ego i Krawickiego w Stanisławowie. 152

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, francuskie, hiszpańskie w najlepszej jakości poleca handel w Handlu Leonarda Solecckiego EDMONDA RIEDLA we Lwowie plac Marjański liczba 10.

Polecamy do siewu na wiosnę Czerwoną koniczynę z gwarancją wolności od kanłanki oraz wszelkie inne nasiona i trawy. Ceny przystępne. Oddział Towarowy Lwowskiej Filii Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu.

Znacznie potaniała KAWA tylko w Handlu Leonarda Solecckiego, Lwów ul. Batorego 1. 2. bo tył- 65 gr. kosztuje pół kilog. nie-ko zrównanej dobroci kawy równającej się najlepszym galunkom w smaku i aromacie. Wysyłki 4/7, kila skutecznie odwrotnie i franco. 151

Na Kastelówce Willa o 7 pokojach, pokojach dla służby, kuchni, stajni, mieszkania dla dozorczy, ogrodu 2 morgowego zarząd do wynajęcia ewentualnie sprzedania. — Blizsza wiadomość w biurze Sokolowskiego. 153

Deptaki i rogóże kokosowe na schody i korytarze CHODNIKI wełniane w wielkim wyborze polecają Łuszczycki i Adamski dawniej Jürgens Lwów. 150

Dwa buhajki roczniaki, rasę Bern-Siementhal, tudzież 20 sążni siana konińskiego pierwszej jakości, ma do sprzedania Zarząd dóbr Państwa Świrz poczta loco. 156

Adressen aller Berufe und Länder zur Versendung von Offerten behufs Geschäftsverbindungen mit Portogarantie im Informat. Adressenbureau Josef Rosenzweig & Söhne, Wien, I. Backerstrasse 5 Interurb. Telef. 8155 Prosp. freo.

Wspaniałe ilustrowane przez znakomych artystów - malarzy pismo humorystyczne „SMIGUS” wychodzi we Lwowie dwa razy miesięcznie 1 i 15.

„Smigus” prócz treści nader bogatej na którą składają się humoreski, wiersze, monolog, dowolny, trawestacje zamieszcza w każdym numerze najnowsze utwory fortepianowe znanych kompozytorów polskich i zagranicznych. „Smigus” jest najtańszym piśmie kosztuje bowiem kwartalnie we Lwowie 1 zł., na prowincji 1/20, półrocznie we Lwowie 2 zł., na prowincji 2/40, rocznie we Lwowie 4 zł., na prowincji 4/80. Prenumeraty należy posyłać wprost do Administracji „Smigusa” Lwów, ulica Akademicka 10. Kto więc zaprenumeruje „Smigusa” na cały rok ten zbierze sobie piękne album.

Nowość! Koldry puchowe nadzwyczajnie trwałe, lekkie i ciepłe zalecane dla chorych lub osób starszych sztuka 16, 18 i 20 zł. KOLDRY na wełnie owczej lub bawełniane począwszy od 4 zł. MATERACE włosiane począwszy od 14 zł. za trzy poduszki poleca Specjalna pracownia koldr i materaców JOZEF SCHUSTER, Kopernika 5.

CHOROBY PIERSIOWE Syrop z Podofosoranu Wapna pp. GRIMAUET et Cie. Aptekarzy Syrop ten powszechnie zalecany przez lekarzy, nader skutecznie sprawia działanie w chorobach płuc i oskrzeli piersiowych; lecz najwzajemniejsze katary, zapędy tuberkuly płucne u suchotników; powstrzymuje krwawienie się i zapalenie w nieustannym kaszaniu, tak rozpocznie nieznośnego dla chorych. Pod jego działaniem pocenie się nocne ustaje, apetyt zwiększa się i chory odzyskuje szybko zdrowie. SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiórskiego, Boiesera, Ehrbara, Ruckera i Sklepińskiego.

KARNWAŁ 1901! NAJNOWSZE 89 tury kotylnonowe orderly w wielkim wyborze po cenach nadzwyczajnie tanich poleca Magazyn firmy KAUCZYŃSKI i OBERSKI ul. Karola Ludwika 7, Lwów, ul. Halicka 6, Lwów. Cenniki gratis.

Przemysł krajowy! Nieustająca wystawa okazów przemysłu krajowego, przy pl. Halickim 1. 10 we Lwowie, poleca: meble, przeważnie lwowskich stolarzy, rzeźby, wyroby tołarskie, kszycarskie, blacharskie; wyroby z chińskiego srebra i brązu; wyroby tkackie, jak czysto linae płótna i stolowiny; Sukno tańcuckie na metry i gotowe bundy; SERDAKI i kozuski zakopane: kilmy, portjery i makaly; szkło z huty żółkiewskiej, — zabawki jaworowskie i linae rzeczy, wyróżniające się smakiem, praktycznością i niską ceną. Wstęp wolny. Ceny fabryczne.

Koniczyny we wszystkich odmianach z plombą i atestem Krajowej Stacji botaniczno-rolniczej dostarcza najtaniej Bank Rolniczy we Lwowie plac Smolki 1. 5.

Odlewnia żelaza i metalu Wielki Wybór modeli. „PERKUN” Fabryka Maszyn we Lwowie Spółka komandytowa F. PIETSCHA. Lwów — Podzamcze, ulica św. Marcina 1. 11. Kosztorysy bezpłatnie.

Rekawiczki dmskie i męskie prawdziwe VICTORIA podwójnie stebnowane od 1.50. REKAWICZKI wizytowe, teatralne i balowe, prawdziwe kołowe od 1.80. Rekawiczki grube Nappe, Antylopy, Jelenie, sarnie od 1.50. Jedyń skład dla całej Galicji prawdziwych VICTORIA rękawiczek. 117 GÓRSKI i SZYDŁOWSKI, Lwów, pl. Marjański 8.

PARKIETY i Posadzki deszczułkowe oraz 120 wsystkie wyroby stolarskie jako to: drzwi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe itp. poleca FABRYKA PAROWA Braci Wczelak we Lwowie poszukuje zakupno większej ilości materiałów, a to: brusów sosnowych, dębowych, modrzewiowych i jaworowych w różnych grubościach i długościach.

Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1900. Do Lwowa przychodzą: rano przedp. popol. wiecz. noc z Krakowa (2-81°, 9 45 noc) 6:10 8:50 1:35\* 5:45 8:40\* z Podwołoczysk (gł. dw.) 3:35 8:00 2:35\* 6:40 10:30 z Podzamcze 3:12 7:40 2:20\* 5:17 10:12 z Tarnopola-Kopczyńc 2:35 6:00 2:35\* 5:40 z Rzeszowa 11:45 z Czerniowiec-Itzkan 6:20 11:55 1:45\* 5:55 10:00 z Chodorowa-Podwysokiego 8:05 z Strzyja, Ławocz, Budapesz. 8:05 z Strzyja, Chyrowa, Suchej (t) 8:05 z Strzyja, Stanisławowa 8:05 z Belca 5:55 z Rawy Ruskiej i Sokala 6:00 8:15 3:14 5:55 z Janowa 7:45 12:55 8:25\* 9:25\* z Brzuchowic 6:45 8:15 7:24 8:50 z Zimnej Wody 7:10 r. 6:10 9:00 11:15 5:45 8:49 do Lwowa odchodzą: rano przedp. popol. wiecz. noc do Krakowa (8 40 rano) 4:15 8:30 2:55\* 6:30 10:50 do Podwołoczysk z gł. dw. 6:30 9:25 1:55\* 7:10 11:00 do Podzamcza 6:43 9:42 2:08\* 7:33 11:25 do Tarnopola-Kopczyńc 9:35 11:10 do Borek W.-Grzymałowa 9:35 1:55\* 11:00 do Rzeszowa 3:30 10:40 do Czerniowiec-Itzkan 6:35 9:55 2:45\* 6:10 do Chodorowa-Podwysok. 6:30 9:45 2:45\* 2:51 do Strzyja, Ławocz, Budap. 6:25 6:25 do Strzyja, Chyrow, Suchej (t) 9:00+ 3:05 7:00 do Strzyja, Stanisławowa 9:10 7:00 do Belca 10:20 do Rawy ruskiej i Sokala 10:20 7:25 9:10+ do Janowa 9:12 wiecz. tt 9:15 1:25+ 6:13\* 8:35+ do Brzuchowic 2:51 n. s 5:45 10:10 2:15\* 7:48 8:26 do Zimnej Wody 3:20 r. 4:10 8:45 6:25 6:40 10:50

LWOWSKA FILIA Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu ul. Jagiellońska 1. 3. (dawny lokal Banku kredytow.) KANTOR WYMIANY kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskutecznia pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej, jak i na giełdach zagranicznych, wydaje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagranicze miejsca kąpielowe bezpośrednio przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kupony możliwie bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej. Godziny urzędowe od 9-tej do 12 1/2 — i od 3 do 4 1/2. Oddział wkładowy przyjmuje wkładki na 4 1/2 % książeczki oszczędnościowe. Oddział towarowo-handlowy załatwia czynności handlowo-kom sowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, nasion, spirytusu, artykułów pastewnych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów. Oddział melioracyjny wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjęcie planów, wygotowania kosztorysów do drenażowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejk etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac. Finansowanie ustuszczenia s e podług każdorazowej szczegółowej umowy. W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże wykonanie pracy. Oddział zastawniczy udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogie kamienie, perły, złoto i srebro. (Parter w podwórzu).

4 Powieści: „Te, które kochać umieją” sensacyjna powieść Piotra Salesa. „Miłość zwycięża” powieść z francuskiego. „O męża” prześlizna powieść z francuskiego. „Jasnowłosa” wyborna powieść z francuskiego. Kosztują tylko 5 koron wraz z przesyłką pocztową! Pieniądze należy posyłać wprost do Administracji „SMIGUSA” Lwów Akademicka 10.